Ця диференціація за часом, коли видання було здійснено, – не
випадкова. Річ у тім, що переважна більшість похибок в усіх сучасних виданнях
роману – однотипна й пов’язана з вибором джерела тексту. Перед тим, як далі
розвинути цю думку, спершу нагадаю історію другого видання роману в 1890 р.

3 грудня (21 листопада ст. ст.) 1889 р. О. Барвінський звернувся до Куліша
з проханням, щоб той дозволив перевидання “Чорної ради” в серії “Бібліотека
найзнаменитших повістей” – літературного додатку до газети “Діло” [5]. Куліш
охоче погодився, відповівши листом від 12 грудня ст. ст.:

Добре чините, що не даєте занепасти руському органові “Ділу”.